
  

 

  

 

９月１日 ２学期が始まりました 
夏休み中は、大きな事故や怪我の報告もなく、子どもたちが元気に過ごせたことを大変嬉しく思

います。これもひとえに、ご家庭での温かい見守りと保護者の皆様のご協力があってこそと、心より
感謝申しあげます。  
２学期も子どもたちが楽しみにしている学校行事がたくさんあります。特に音楽学習発表会で

は、日ごろの音楽の学習やご家庭での練習の成果を発揮してほしいと願っています。仲間と協力し
て一つの目標に向かい、努力する喜びを感じてくれることでしょう。職員一同、子どもたち一人ひと
りの成長を温かく見守り、安全で充実した学校生活が送れるよう、全力で取り組んでまいります。２
学期も本校の教育活動にご理解とご協力をいただきますようお願い申しあげます。 

 
・自然学校 5年生 １０月６日（月）～１０月１０日（金）       
普段触れることのない大自然に触れ、自然の中での活動を通して子どもたちの情操教育を行い

ます。また家庭を離れ、子どもたちで集団生活を行うことで、相手を思いやる心の育成をします。                                                                                                                              
・修学旅行 ６年生 １０月２９日（水）～１０月３０日（木）  
歴史や文化に触れるとともに、小学校生活でのかけがえのない思い出になることを願います。   

・2年生・3年生・4年生 １０月１０日～  
KONAMI東加古川店にマイクロバスで行き来します。水泳学習を存分に楽しんでほしいと思い   

ます。苦手なお子さんもいると思いますが、昨年より少しでも上達できるよう、サポートしていきます。  
・音楽学習発表会 １１月１５日（土） 
１年生は初めての音楽会です。日ごろの音楽の学習成果や個人での練習を表現できたり、聴い

ている人へ感動をはこんだりできると思います。 

 

加古川市立氷丘小学校 学校だより８号 2025年９月１日 

 

【９月はいじめ防止啓発月間です】 
誰もが安心して学校生活を送るために、学年・クラスでさらに下記の取組を強化していきます。 

① いじめをしない・させない・許さない集団づくりを行います。 

② 仲間とつながり絆づくりに努めます 

③ 友達の良いところをたくさん見つけ、ほめ合う学級づくりを行います。 

④ 困っている友達がいたら、勇気を出して声をかけられるように指導します。 

⑤ 優しい言葉は、相手の心を温かくします。「ありがとう」「ごめんね」が素直に言える学級づくりを目指しま

す。 

 

 

 

【おねがい】２学期も楽しく学校生活を送るために以下のことを重点的にご家庭でご指導ください 

1 規則正しい生活習慣 早寝・早起き・朝ごはんで体調を整えるようご指導をお願いします。規則正しい生

活は、学習への集中力や体力向上につながります。 

2 健康観察と感染症対策 日ごろから体調を気にかけていただき、少しでも体調が優れない場合は無理に登

校させず、休養をとらせてください。手洗いやうがい、咳エチケットのご指導もお願いします。 

3 持ち物の確認 登校前に、忘れ物がないか等声かけをお願いします。特に、学習に必要な道具や体操服、

給食当番の白衣などを忘れないように声をかけてあげてください。 

4 読書の推奨 ご家庭でも、お子様と一緒に読書をする時間を作ってみてください。読書は言葉の力を育み、

想像力を豊かにしてくれます。 

5 コミュニケーションの強化 学校での出来事を話題にし、お子様の話をゆっくり聞いてあげてください。

お子様の様子で気になることがございましたら、遠慮なく学校にご連絡ください。 

学校とご家庭が連携して、子どもたちの健やかな成長を支えていきたいと思います。2学期もどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

【学校への連絡について】 

・欠席連絡は、tetoruの入力、電話連絡等で、8：15までにお願いします。 

・学校電話の留守電設定は、17：30～7：40になります。（休日は終日留守番設定） ご協力よろしくお願いします。 


